

Daktera Apsīša priekšlikums noraidīts

(NO RŪPNICAS ARODKOMITEJAS SĒDES 18. MARTA)

Vispirms par rūpnīcas polikliniķa strādājošajiem ārstiem. Si jautājuma apspriešana piedalījās arī polikliniķa vadītāja Tatjana Bļednaja. Rūpnīcas administrācija saņemusi rajona galvena ārsta Jura Apsīša vēstuli, kurā izteikts priekšlikums samazināt rūpnīcas polikliniķa strādājošo speciālistu skaitu, jo, lūk, pilnietas polikliniķā ārsti neesot pilnībā noslogoti. Konkrēti runa gāj par ķirurgu, neiropatologu un ausu, deguna un kakla slimību (LOR) ārstu. Si ierosinājums atbalstu neguva Administrācija atradusi iespējas minētos speciālistus tomēr algot. Pārējiem medicīnas darbiniekiem algas maksas slīmīca un rūpnīca līdz šim pastāvoša kartība. Tika norādīts, ka triju pieredzējušo speciālistu atsaukšana no darba rūpnīcas polikliniķā nekādā ziņā neatbilstu strādājošo interesēm, kuri būtu jāturēti daudz laika un līdzekļu, lai šos speciālistus apmeklētu pilnietas polikliniķā.

Sēdes turpinājuma rūpnīcas direktora vietnieks kadru un sadzīves jautājumos Valērijs Barkovs informēja komitejas locekļus par vairākiem pasākumiem, kas tiek veikti un kas vēl jāveic. Kā jau ziņots, tiek likvidēti rūpnīcas 1. būrndarzs. Visi darbinieki jau laikus par to brīdināti, ka ar 1. jūniju viņi tiks atbrīvoti no darba. Būrns pārceļ uz rūpnīcas 3. būrndarzu, kur viņus izvietos attiecīgajās ve-

cuma grupās. Par būrndarza ēkas, kas ir ļoti laba stāvoklī, tālāk izmantošanu lems atsevišķi. Notiek parrunas par pārējo divu būrndarzu nodošanu pilnietas pašvaldībai. Taču pašvaldībai patlaban nav naudas to uzturēšanai, tāpēc šis jautājums pagaidām paliek atklāts. V. Barkovs minēja, ka būrndarzu uzturēšanai rūpnīcai jāizlieto 4 miljoni rubļu gadā.

Direktora palīgs informēja komitejas locekļus arī par to, ka notiek sarunas ar pašvaldību par rūpnīcas devīnvāstu māju pārpēšanu pilnietas ziņā.

Par Augstrozi. Rūpnīcas vadība veļtjuz daudz pūļu, lai Augstrozes atpūtas bāzi saglabātu rūpnīcai. Taču šis pūlis atduras pret Umurgas pagasta pašvaldības priekšsēdētāja un Limbažu rajona zemes komitejas nevēlēšanos piešķirt minēto zemes platību rūpnīcai. Pērnāg bāze bija maz noslogota. Ir iespējami arī citi varianti, taču tie prasa daudz darbu un līdzekļu dažādu projektu izstrādāšanai un būvdarbiem. «Augstrozi» savā īpašumā vēlas iegūt dažas firmas «Pardaugava» vadītāji, kuriem ir ietekmīgi sakari. Tai skaitā ir Limbažos. Tapec acimredzot Augstrozes bāze būs jāpārdo šai firmai. Bet, kā vienprātīgi izteicās komitejas locekļi, tas jādarā pret samaksu brīvi konvertējamā valūtā vai arī vēlāk, — par latiem.

Patlaban notiek parrunas par «Vitrium» kompleksa pārpēšanu rūpnīcas ziņā no sabiedriskās ēdīnašanas apvienības. Apvienība gan izrāda nevēlēšanos, taču jautājumu acimredzot atrisinās pozitīvi. Jāņem vērā, ka telpas, iekārtas, inventārs uzceltas un iegādātas par uzņemuma līdzekļiem. Rūpnīca apmaksā elektrību, apkuri un citus izdevumus, dod savu transportu produktu transportēšanai. Taču rūpnīca strādājošajiem jāpieņem maksā apvienības kasē 25 procenti uzņemums ēdieniem un citai produkcijai. Arī citi uzņēmumi tagad cenšas atteikties no sabiedriskās ēdīnašanas apvienības pakalpojumiem. Protams, izvirzīšies vairākas problēmas, šo jautājumu risinot, bet tas ir pārvaramas. Arodbiedrības komiteja atzina administrācijas darbu šajā virzienā par pozitīvu.

Mūsu rūpnīca strādājošie izmanto individuālos darziņus «Gaujas», «Kļos» un arī (nedaudz) «Pūpols». Taču vēl ap 150 cilvēku vēlas zemi. Patlaban rīt sarunas par 25 hektāru zemes piešķiršanu rūpnīcai Zilakalna ciemā. Aprīlī nepieciešami dokumenti tiks saņemti rūpnīca. Būs jāizveido vēl viena biedrība, jo «Gaujas» valdei un tas priekšsēdētājam Edvinam Andersonam nebūtu pa spēkam visu šo darbu apņemt.

Arodbiedrības komitejas sēdē tika

izskatīti arī 15 iesniegumi palīdzēt finansāli un materiāli. Izskatīt šos iesniegumus, neviņš rodas iespējās, ka atsevišķi cilvēki, iestādes vai organizācijas uzskata, ka rūpnīcas finansālās iespējas ir neizmējamā. Tapec arī komitejas locekļi deva savu piekrišanu tikai dažiem pasākumiem. Piemēram, 30 tūkstoši rubļu tiks pārskaitīti Latvijas nīru fondam Trisvaigzņu spēļu komitejas iesniegums par 10 tenisa raketu iedalīšanu rajona tenisistū izlasei tiks apspriests un izlemts kopīguma konferencē. Arodkomiteja atbalstīja Latvijas ģimeņu fonda izveidi, piekrita 10 tūkstošu rubļu iedalīšanai un liguma noslēgšanai par sadarbību Žurnāla «Skola un ģimene» finansālam atbalstam nolēmts pārskaitīt 2 tūkstošus rubļu. Sakara ar apvienības «Cernobīlas» iesniegumu, paredzēta palīdzība rūpnīca strādājošajiem, kā arī pensija aizgājušajiem Cernobīlas avārijā seku likvidēšanas dalībniekiem nosakot pabalstu summas 1992. gada kopīguma A. Katinaša ierosinājums par bijušā rūpnīcas estrādes ansambļa «Kvelde» divdesmitpiecāde vēltiā pasākuma organizēšanu, sniedzot koncertu Ķīmiķu dienā, sēdes dalībnieki atbalstīja, paredzot izdevumiem 10 tūkstošus rubļu.

Sēdē piedalījās HERMANIS HERCBERGS

Tā ir kā vanšu tilts...

Konference, kurā apspriedis un pieņēms kolektīvo līgumu 1992. gadam, notiks 2. aprīlī. Tās rīkošanas diena vairākkārt pārceļta galvenokārt rūpnīcas un arodbiedrības organizācijas finansālā stāvokļa nenoteiktības un neskaidrības sakarā. Bet kolektīvajā līgumā obligāti jābūt fiksētām finansālām un materiālām garantijām gan no administrācijas, gan no arodbiedrības puses. Tā ir viena no galvenajām liguma sastāvdaļām. Liguma projekts ne vienu reizi vien apspriests arodkomitejas sēdēs, cehu komiteju priekšsēdētāji iesnieguši savus priekšlikumus, labojumus un piezīmes. Tagad liguma pieņemšana un apstiprināšana ir atkarīga no konferences dalībnieku attieksmes un ieinteresētības.

Konferences priekšvakarā mūsu korespondente griežas pie ausānas ceha arodkomitejas priekšsēdētāja BAIBAS TRAUBERĢAS ar lūgumu pastāstīt par stāvokli ceha kolektīva un arodoganizācijā, par to, ar ko ceha komiteja nodarbojas ikdienā, kādā noskaņojumā tiek sagaidāta konference.

tas arodbiedrības liderim ir ļoti svarīgi.

Saja periodā mūsu valsts arodbiedrību dzīve bija ne mazums izmaiņu, kaut arī, taisnību sakot, noteiktības vai stabilitātes joprojām nav. Arodbiedrības kļuvušas brīvas, taču brīvībai bez līdzekļiem organizācijai, kas aizsargā darba cilvēka tiesības, nav īstas jēgas. Daži arodbiedrības biedri to sapratuši pārāk tieši un uzrakstījuši iesniegumus par izstāšanos no arodbiedrības. Tadi ir arī mūsu ceħa. Saja sakarā griebtu sacīt, ka pienācis laiks principiāli kartā atdalīt arodbiedrības biedrus no tiem cilvēkiem, kuri tajā nesastāv. Pretējā gadījumā iznāk, ka kopejo maku, kaut arī palānu, piepilda arodbiedrības biedri,

bet izmanto visi. Tas attiecas, kaut vai, uz dažādu pabalstu izmaksu. Nevienu no strādātajiem līdz šim nav atteikts. Manuprāt, šādu punktu vajadzētu rakstīt kopīgumā.

Kas attiecas uz mūsu ceħa komitejas ikdenu, varu pastāstīt, ka izskatām dažādus iesniegumus, priekšlikumus un darbaļaužu lūgumus, nepieciešamības gadījumā tiek sniegta palīdzība. Vienam otram nepatīk, ka regulāri nenotiek komitejas sēdes, ka tas bija pagātnē. Taču es uzskatu, ka cilvēki kopā jāpūlina ar noteiktu nolūku — sniegt konkrētu informāciju, reāli apspriest neatliekamos un aktuālos jautājumus, bet nevis sanākt vienkopus tikai tāpēc, lai kultu tukšus salonus, izstrīdāties, un, neko konkrētu neizlemusi, atkal došos uz dažādām pusēm.

Negribētu atkartoties, runājo par arodbiedrības nestabilo stāvokli vispar. Par to ne vienu reizi vien ir runāts, rakstīts, taču arodbiedrība man atgādina vanšu tiltu, kura vānīs tiktāl nolietojušās, ka tiltam draud briesmas, tas var sagāzties. Slikti, ka netiek ierosināts nekas jauns, lietīšks, ka nejutām vēlēšanos izraisīt radikālas pārmaiņas. Tādas ir nepieciešamas, lai ceħu arodbiedrības organizācija prestižu. Citādi visam mūsu darbam nav jēgas... Mani, piemēram, ieinteresēja iespēja kādā no Rigas bibliotē-

kām iepazīties ar pirmskara Latvijas uzņēmumu un organizāciju kolektīvajiem līgumiem K. Ulmaņa valdības laikā. Viens no šiem variantiem man likās pieņemams arī mūsu apstākļiem, tāpēc izgatavoju kopiju, ko atveidu rūpnīcas arodkomitejai. Taču līdz šim nekādas atsauksmes par to neesmu dzirdējis. Varbūt, kā pārspeļēju, taču, redzot šādu vienaldzību, vienkāši vairs negribas neko ierosināt...

— Ko tu domā par kolektīva liguma projektu, kas tika apspriests rūpnīcas arodkomitejas sēdēs un tiks iesniegts konferences delegātiem?

— Man ir grūti pat izteikt savu attieksmi pret kolektīva liguma sastādīšanu. Kā jau teicu, projekts man liekas novecojies un sastindzis, kas neparedz nekādu virzību uz priekšu. Kaut arī, no otras puses, saprotamas tas grūtības un šķēršļi, kas bremzē šo virzību. Par visiem punktiem, kas, pēc manām domām, bija virspusīgi izstrādāti vai lieki, savas domas izteicu komitejas sēžu laikā. Gribētos atsevišķi izdalīt punktu, kas paredz piešķirt neapmaksājamo atbrīvojumu no darba jubiliāriem, tikai sākot ar 50 gadiem. Vai tad jubilsrs 30 un 40 gadu vecuma ir sliktāks? Mūsu uzņēmuma jau tā maz jauno cilvēku, bet te vēl viena sociālā netaisnība... Varbūt tas vienam otram likšies infantils spriedelējums, taču viss teiktāis mani satrauc.

Pierakstīja LOLITA DREIMANE

Sakām paldies

«Vitrium» konditorejas ceħa kolektīvs šajās dienās sirsnīgi pateicas par ilgādeju darbu vienai no Valmieras rajona labākajām konditorei Mirdzai Lūsiņai, kura beidz savas aktīvas darba gaitas un dodas pelnīta atpūta.

Mirdzas Lūsiņas vārds ļabi pazīstams rajona iedzīvotājiem, sevišķi gardumu cienītājiem. Kopš 1949. gada viņa strādāja paterētāju kooperācijas sistēmā, vairāk nekā trīsdesmit gadus — sabiedriskajā ēdīnašanā par konditori. Daudzi gadi atdoti darbam mūsu rūpnīcas konditorejas ceħā gan par brigadieru, gan arī pēdējos gados par ekspeditoru. Daudzkārt Mirdzas Lūsiņas un viņas darba kolēžu konditorejas izstrādājumi guvuši augstu atzīniņu rajonā un republikā, kā arī citās republikās un valstīs rīkotajos konkursos, skātes un izstādēs. Par augsto meistariņu M. Lūsiņai 1977. gadā piešķirta konditora meistara kvalifikācija, ar kuru var lepoties tikai labākie no labākajiem šīs profesijas parstāvjiem. Ir arī daudzi diplomu, Goda raksti, citi apbalvojumi.

Sodien Valmieras rajona konditorejas, arī mūsu rūpnīca, turpina strādāt daudzās viņas skolnieces, kurām M. Lūsiņa palīdzējusi apgūt konditora darba iemaņas un paugstināt meistariību.

Jau būdama pensijā, viņa turpināja strādāt, palīdzot ar padomu jaunajiem kadriem. Un solās arī turpmāk neaizmirst savu kolektīvu, kārtā viņa pavadījusi daudz skaistu gadu. Visā pilsētā rūpnīcas konditorejas ceħa izstrādājumiem ir laba slava, pēc te ceptajam kūkām, tortēm, maizītēm, cepumiem allaž ir liels pieprasījums. Te ieguldīta visa kolektīva, tai skaitā konditores meistars Mirdzas Lūsiņas darbs, talants, izdoma, jauna meklējumi. Par to mēs visi sakām viņai Paldies!

SKAIDRITE FELDMANE, tehnoloģe

Makšķerēsim Vecatē

Apstiprināti makšķernieku bāzes «Vecatē» ekspluatācijas noteikumi 1992. gadam.

● Makšķernieku bāzē drīkst uztureties (aizņemt atpūtas telpas) rūpnīca strādājošie un viņu ģimeņu locekļi, kuri samaksājuši iri par vietu bāzē. Rūpnīca strādājošie uzrādā caurlaidi vai veterāna apliecinājumu. Ja apmierināti visi rūpnīcas ļaužu pieprasījumi pēc vietas bāzē, tad telpas var izīrēt arī citām personām, kas uzrādā personību apliecinājo dokumentu.

● Laivas izīrēs makšķerēšanas sezonā katru dienu no pulksten 5 līdz 21 uz visu dienu. Laiva jāatgriež bāzē ne vēlāk kā pulksten 24.

● Par laivas iri uz vienu dienu rūpnīcas makšķernieku pirmorganizāciju «Zvīņi», «Plūdiņi» un «Asaka» un mednieku un makšķernieku biedrības rūpnīcas pirmorganizācijas biedriem jāmaksā 3 rubļi, citiem rūpnīca strādājošiem — 5 rubļi, pārējiem — 10 rubļi. Priekšrocības laivu īrēšanā ir rūpnīcas makšķerniekiem.

● Gultas vietu makšķernieku bāzē izīrē uz vienu dienu (no pl. 12 līdz pl. 12 nākamajā dienā). Īres maksa par gultas vietu rūpnīcas ļaudim — 3 rubļi, pārējiem — 5 rubļi.

Informācija

Arodbiedrības rūpnīcas komiteja lūdz tos, kuri pagājušajā gadā izmantojuši iespēju pabūt sanatorijās un atpūtas namos, steigami nodot ceļazīmju pasakņus.

Fluorogrāfs rūpnīcas teritorijā strādās 8. un 24. aprīlī no pl. 9.00 līdz pl. 13.00.

Redaktore V. LEJSTRAUTA

P. 1110 T. 800 Reģistrācijas apliecība Nr. 0411

IZDEVĪGS VARIANTS

Tas notika nupat nesen, martā. Pa teritoriju ar paceltu kravas kastī dražas SIA «Siriusa» pašizkrāvējs KAMAZ, kur kura stūres sēdēja autovadītājs Aigars Vitiņš, skaidrā prātā nebūdamas. Ar kravas kastī aizgriezis un izsitis no vietas silumtrases gaisa vadu neseko konstrukciju pie 17. ceħa, viņš turpināja braukt tālāk. Gaisa vads palika karajoties, bet no mašīnas hidrauliskās sistēmas sāka līt eļļa. Jāpateicās liktenim, ka pie 6. ceħa ceļam pāri ejošs gaisa vadu auto nepārrāva, bet tikai salieca. Tā kā turpat netālu uz ceļa stāvēja iekrāvējs, Vitiņš bija spiests apstāties.

Nē, vainīgs viņš nejutās. Dūres vicinādamis un izmeklēti lamadā-

mies, Vitiņš mēģināja pierādīt savu taisnību un nevainību.

Kopš 17. marta autohuligēns ir atbrīvots no darba SIA pēc paša vēlēšanas. Pirms tam «pēc paša vēlēšanas» autovadītājs atbrīvots no darba 12. AK, kur guvis pieredzi citā KAMAZ sabojāšana.

Rūpnīcai nodarīti materiālie zaudējumi. «Siriusa» viri dzelzs konstrukciju ievilkusi vietā, sametinājuši, solījuši saremontēt arī gaisa vadu. Par izlieto eļļu, kā paskaidroja galvenais tehnoloģis Mārtiņš Tomsons, uzskatīts akts. Bet joprojām ir neskaids, ko dod tālāk konstatētais fakts.

«Pēc paša vēlēšanas», — ļoti izdevīgs variants, vai ne?

Plūdīs preces un nauda

Otrdien, austuves ceħa 4. stāvā frizētavas bijušās telpās (dāmas, neuztraucieties, frizētava darbosies blakus telpās) durvis vērā vēl viens veikals mūsu uzņēmuma strādājošiem. Soreiz — dažādu plaša patēriņa preču klāsts: galanterija, apavi, keramika, preces bērniem utt. Bez tam, kā paskaidroja pārdevēja Ingūna Straziņa, pircējiem būs iespēja preces arī pasūtīt.

Preces veikalam gādā Mazsalačas patērētāju biedrība, kuras veikals «Salisburga» rūpnīcas ļaudim

jau ļabi zināms. Atvert jaunu veikalu tika nospriests pēc sarunām ar mazsalačiešiem, no ānusu puses šī apsvicamā pasākuma organizatori ir Valērijs Barkovs un Astrida Aizsilniece. Šāds lēmums ir savstarpēji izdevīgs, preces ienāks par valsts cenām, to zināma daļa būs pat lētāka nekā pilsētas veikalos.

Pagaidām vēl līdz galam nav noteikts veikala nosaukums, taču tas laikam būs «Salaca». Laipni lūdzam.

Izsakām dziļu līdzjutību Anatolljam Jermacanān, tevu smiltajā aizvadot.

Austuves 2. maīpas kolektīvs

Līdzjutība

Leļkrakata iznāk reālā nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 226000, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 0.5 uzsk. Iespeļdīstīkance, ofekta tehnika. Tīrāža 800 ekā. Iespeļdīstīkance, ofekta tehnika. Tīrāža 800 ekā. Iespeļdīstīkance, ofekta tehnika. Tīrāža 800 ekā. Iespeļdīstīkance, ofekta tehnika. Tīrāža 800 ekā.